

7. Bjelovar-Bilogora distriktet



Bjelovar-Bilogora County er et amt i det centrale Kroatien.

Den centrale by [Bjelovar](#) blev første gang nævnt i 1413, og den fik først betydning, da et nyt fort blev bygget i 1756 for at forsvare sig mod de [osmanniske](#) invasioner. Byen blev erklæret en fri kongeby i 1874.

Den anden del af amtets navn er for bakken [Bilogora](#), der strækker sig langs den nordlige kant af amtet.

Andre byer i amtet er [Daruvar](#), [Garešnica](#), [Čazma](#) og [Grubišno Polje](#).

Bjelovar-Bilogora Amt grænser op til [Koprivnica-Križevci](#) Amt i nord, [Virovitica-Podravina](#) Amt i nordøst, [Požega-Slavonien](#) Amt i sydøst, [Sisak-Moslavina](#) Amt i sydvest og [Zagreb Amt](#) i vest.

Ved siden [af byen Zagreb](#) og [Požega-Slavonien Amt](#) er det det eneste kroatisk amt, der ikke grænser op til en anden nation.

Bjelovar-Bilogora Amt er yderligere opdelt i følgende 5 større byer. Hvis du vil have en beskrivelse af de enkelte byer, kan du trykke på linket herunder:

- [Bjelovar](#)
- [Čazma](#)
- [Daruvar](#)
- [Garešnica](#)
- [Grubišno Polje](#)

Byen Bjelovar

Bjelovar er en by i det centrale Kroatien. Det er det administrative centrum i [Bjelovar-Bilogora Amt](#). Ved folketællingen i 2021 var der 36.433 indbyggere, hvoraf 93.06% var kroater.

Byen Bjelovar ligger på et plateau i den sydlige del af [Bilogora](#) (det nordvestlige Kroatien), 135 meter [over havets overflade](#). Det er hovedstaden i Bjelovar-Bilogora amt, og det naturlige, kulturelle og politiske centrum i området.

Bjelovar ligger ved et vejkryds i dette område: [D28](#) skærer med [D43](#), og den ligger på vejen mellem [Zagreb](#) og [vestslavonien](#), [Podravina](#) og [Osijek](#). Bjelovar er i øjeblikket forbundet med dobbelt kørebane med Zagreb.

Byen Bjelovar har et areal på 181,75 km², og administrativt omfatter det 31 andre områder. Nordøst for Bjelovar er der en lang, lav højde kaldet Bilogora, med en gennemsnitlig højde på 150-200 m (højeste punkt: Rajčevica, 309 m).

Områdets geologi består af [pliocæn](#) sandmergel og sandsten med mindre [lag brunkul](#). Ældre klipper vises ikke på overfladen i dette område. I dybe borehuller er der krystallinske klipper.

Bjelovar indeholder tre krigsmindesmærker.

Barutana-mindeområdet er dedikeret til dem, der døde for at forsvare byen den 29. september 1991 under den kroatiske uafhængighedskrig.

Lug-mindeområdet er dedikeret til mindesmærke for de kroatiske ofre for kommunismen efter afslutningen af anden verdenskrig i 1945, og Borik-mindeområdet er dedikeret til partisaner og ofre dræbt under Anden Verdenskrig.

Bjelovar er vært for den årlige "BOK" (Bjelovarski odjeci kazališta eller Bjelovar Echoes of Theatre) teaterfestival. Det blev grundlagt og drives af Bjelovar-skuespilleren Goran Navojec, og det er vært for et udvalg af de bedste skuespil, der blev opført i Kroatien i løbet af det foregående år.

Bygningen af en tidligere synagoge i nu brugt som et kulturcenter, [Bjelovar Synagogen](#)

Byen Čazma

Čazma er en by i [Bjelovar-Bilogora Amt](#). Det er en del af [Moslavina](#).

Čazma ligger 60 kilometer øst for Zagreb og kun 30 kilometer fra centrum af regionen - [Bjelovar](#).

Čazma ligger på skråningerne af [Moslavačka gora](#), omgivet af frugtbare lavland.

Floden [Česma løber øst for Čazma](#), og den mindre flod [Glogovnica](#) løber også ind i den i nærheden.

Byen Čazma er en af de ældste byer i Republikken Kroatien. Det blev nævnt i 1094, da den ungarske konge [Ladislav](#) gav Čazma som en besiddelse til biskoppen i Zagreb.

Det år, der nævnes som året for Čazumas grundlæggelse, er 1226, da biskop [Stjepan II Babo-nić](#) etablerede et sogn, byggede et dominikansk kloster og - i dag kendt for sin kulturelle værdi, kirken af sankt Maria Magdalene, som gav sognet sit nuværende navn.

Kirken er det eneste bevarede monument af byens tidligste skrevne otte hundrede års historie. Det er et unikt eksempel på romansk arkitektur i det nordlige Kroatien, og eksperter sidestiller dens værdi med Zagreb-katedralen. Kirkeorglet blev fremstillet i 1767 og er et af de smukkeste i Kroatien.

Janus Pannonius blev født her, som var en kroatisk-ungarsk latinist, digter, diplomat og biskop af Pécs. Han var renæssancens mest betydningsfulde digter i Kongeriget Ungarn og en af de bedre kendte figurer inden for humanistisk poesi i Europa.

Byen blev besat af de osmanniske tyrkere i 1552, som etablerede deres [sanjak](#) der. Byen forblev under osmannisk styre i 54 år, indtil den blev befriet af kroatiske Ban Toma Bakač Erdedi og hans hær i 1606.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Čazma en distriktshovedstad i [Bjelovar-Križevci Amt](#) i [Kongeriget Kroatien-Slavonien](#).

Byens økonomi er baseret på små og mellemstore virksomheder, der fremstiller slutprodukter af naturlige varer. Håndværkere retter sammen med landbrugsproducenter deres udvikling mod tjenesteydelser, produktion og turistpotentiale.

Halvdelen af regionen, hvor byen Čazma ligger, breder sig ud på landbrugsjord, og hele 44 procent er skovklædt.

Mineralrigdomme i jorden er kvartssand, ler, sten osv., og især kilder af drikkevand af høj kvalitet, muliggør forskellige investeringer og bygning af anlæg, driftsfaciliteter og produktionslinjer.

Det mest kendte firma fra Čazma er Čazmatrans (transportfirma), som blev etableret i 1949.

Byen Daruvar

Daruvar er en kurby og kommune i [Slavonien i det](#) nordøstlige Kroatien med 8.567 indbyggere.

Området, herunder de omkringliggende landsbyer Dar, Vinogradi, Doljani, Donji Daruvar, Gornji Daruvar, Lipovac Majur, Ljudevit Selo, Markovac og Vrbovac har en befolkning på 11.633 fra 2011.

Det ligger ved foden af [Papuk-bjerget](#) og langs Toplica-floden.

Det vigtigste politiske og kulturelle centrum for det tjekkiske nationale mindretal i Kroatien, det har en vinfremstillingstradition, der angiveligt går mere end 2.000 år tilbage.

Daruvar ligger 125 km fra Zagreb, den nationale hovedstad, og 130 km fra [Osijek](#), den største by i [Slavonien](#) mod øst. De nærmeste byer er [Pakrac](#), [Lipik](#), [Novska](#), [Križevci](#), [Bjelovar](#) og [Virovitica](#).

Daruvar ligger i [Bjelovar-Bilogora Amt](#).

Arkæologiske fund, (stenøkser), har kunne spores tilbage til stenalderen.

Daruvars historie har kunne spores til det 4. århundrede f.Kr., da den første organiserede beboelse opstod nær de varme [geotermiske](#) kurbade i nutidens Daruvar-dal.

[Keltiske](#) - [Pannoniske stammer](#), der bor her og er bekendt med vandbehandlinger, der gavner helbredet, var Iassi, hvilket betyder *healere*.

Vandbehandlingerne, der gavner sundheden, var velkendte for at nævne Iassi-stammer her for næsten 2.500 år siden, senere meget brugt af romerne og i middelalderen.

I 1772 begyndte ejeren af området Antun Janković at bygge omkring kilderne og forestillede sig korrekt, at byen kunne blive et helbredende, fritids- og rekreationscenter igen, som det var gennem historien.

Han opførte adskillige bygninger, mange af dem stadig funktionelle (*Antons spa, Ivans spa*). Efter 1897 bragte den nyåbnede jernbane nye besøgende. Restaurant *Teresa*, *schweizisk villa*, *Villa Arcadia* og *Big Mud Spa* med sin fremtrædende kuppel og i dag velkendte bymærke blev alle bygget i begyndelsen af det 19. og 20. århundrede.

Daruvarske Toplice er et særligt hospitalskompleks til rehabilitering med speciale i behandling af kvindelig fertilitet (primær og sekundær sterilitet) med to klinikker til æstetisk kirurgi.

Varmt vand (33 til 47°C) anvendes også til postoperativ rehabilitering, behandling af betændelser, gigt, traumer i knogler, hofter, hoved, rygsøjle og bevægelse.

Flere kurbade er omkring [Pakrac](#) og [Lipik](#), hvor der også er et mineralvandsaftapningsanlæg.

Parken i komplekset er placeret indeholdende 65 forskellige slags træer såsom et 250 år gammelt [Ginkgo-træ](#) fra Kina, [Variegatum](#) fra [Arizona](#) og andre. Hotel Termal, renoveret og udvidet i 1996, er også her. Et mindre hotel, *Balisse*, ligger få minutters gåafstand fra det trafikvenlige centrum.

Området er rigt på monumenter. Historiske *Kistalovac*, *Pavlovina*, *Sirač*, *Bagenovač*, [Dobra Kuća](#) og *Stupčanica* er eksempler på adskillige lokale slotte, der tilhører den kroatiske adel i den forbipasserende tid. Franciskanske klostre som St. *Margareth*, St. *Ana*, St. *Three Kings* og Church of Holy Trinity er vidner om den rige religiøse kultur.

Tyskere, der kom her i det 18. århundrede såvel som tjekker i det 19. var hjørnестenen i genoplivningen, der deltog i landbrug, fødevarerforarbejdningsanlæg, kultur og uddannelse. Udviklingen blev fremskyndet ved århundredeskiftet ved at være forbundet med jernbanesporret fra [Banova Jaruga](#) til [Barcs](#) i Ungarn.

Siden 1840 har et bryggeri opereret her og producerer i dag mere end 250.000 hektoliter øl baseret på en gammel og berømt tjekkisk opskrift, med Old Bohemian (Staročesko pivo) mærke som det mest kendte. Zdenka af Veliki Zdenci er kendt for sin mælk og smeltet ostforarbejdningsanlæg.

Fisk dyrkes i kunstige søer omkring [Končanica](#) og forarbejdes i Irida. Her er lokale vinstokke af høj kvalitet som Graševina (rangerer højest), [Rhein Riesling](#), [Chardonnay](#) og [Sauvignon](#).

Der produceres også frugt, majs, hvede, kød og andre landbrugsprodukter til lokale, nationale og bredere markeder.

Dalit, der blev oprettet i 1905, er et metalforarbejdningsanlæg, engang et af de største i det, der engang var Jugoslavien, og beskæftiger i dag 320, men i slutningen af 1970'erne næsten 2.000 mennesker.

En fladglasfabrik ligger i Lipik. Herudover er der små grafiske og trykning (*Daruvarska Tiskara d.d.*, *Logos*) faciliteter og tekstilfabrikken *Vesna*, der beskæftiger omkring 200.

Voksende er vigtigheden af handel, turisme og kommunikation. 2300 mennesker er beskæftiget, hvoraf en tredjedel er kvinder.

Byen Garešnica

Garešnica er en by i [Bjelovar-Bilogor-amtet](#).

Indtil den territoriale omorganisering i Kroatien var det en del af den gamle kommune Garešnica.

Ifølge folketællingen i 2011 havde byen Garešnica 10.472 indbyggere, hvoraf 3.874 var i selve Garešnica.

Navnet Garesnica er angivet af en legende fra det 12. århundrede. Under den store invasion af tatarerne og mongolerne vogtede indbyggerne sig ved at tænde bål med vagter på høje steder, og de ville forlade "gar" (sod). Sådan siger legenden, men fakta er noget anderledes.

Byen Garesnica, med denne status siden 1997, ligger i den nordøstlige del af Moslavina, skåret i form af en trekant mellem Moslavachka goras østlige skråninger.

Sammen med Medved er Garich en af de ældste middelalderlige kroatiske befæstede byer i det nordlige Kroatien.

Den blev bygget i 1256 af Ban Stjepan Shubich. I 1295 kom paulinerne til Garich gora og grundlagde et kloster. I 1544 erobrede og ødelagde osmannerne Garich og klostret med kirken St. Mary.

Garich ligger midt i Moslavachka gora nær Podgarich. Det blev forladt i 1544 efter at have lidt på grund af osmanniske invasioner. Fra dengang og frem til i dag er ruinerne af byen Garich blevet bevaret, og det er et yndet picnicsted.

Den smukke Moslavachka gora ligger midt i lavlandet og er omgivet af hurtige floder - Chesma, Lonja og Ilova.

Takket være dets naturlige fordele har det været interessant fra de tidligste tider, både for den lokale og fjerne befolkning, så det er nævnt i oldtidens græske og romerske forfatteres værker under navnet "Mons Claudius".

På grund af det bevarede vandløb dale og enge med talrige og forskelligartede plante- og dyrearter, såvel som kulturel, historisk og traditionel arv, er Moslavachka gora et vigtigt picnicsted og økologisk destination i denne region.

Moslavachka gora gemmer på hemmelighederne bag sin næsten 500 millioner år gamle fortid.

Nemlig, de smukke sedimentære klipper i Moslavachka gora registrerer den bredere udvikling af det pannonske bassin og livet i den tidligere store sø, der dækkede dette område.

En væsentlig værdi af området er den rige kulturelle, historiske og traditionelle arv.

I området Moslavachka gora og dets perifere område finder vi således adskillige rester af middelalderlige borge og fæstningsværker såsom Garich, Jelen, Koshut, Turski stol osv., samt klosterkomplekserne Pavlinski samostan og Franjevachki samostan.

Der er mange steder med folkesagn og folketraditioner, og i dette område er der mange arkæologiske steder fra vigtige historiske perioder. Talrige indfødte vinmarker og duftende frugtplantager er blevet plantet på de sydlige skrån timer af Moslavachka gora, og blandt andre attraktioner bør vinvejene i de omkringliggende byer samt familiefarme fremhæves. Fra de sydlige udsigtspunkter og skrån timer er der en smuk udsigt over endnu en turistperle i området - PP Lonjsko polje.

Byen Grubišno Polje

Grubišno Polje er en by i [Bjelovar-Bilogora Amt](#).

I folketællingen i 1991 havde bosættelsen lige mange serbere og kroatere, men under den kroatiske uafhængighedskrig blev de kroatiske serbere etnisk rensset, og kun en del af dem vendte tilbage senere i 1990'erne.

I folketællingen 2001 havde kommunen 7.523 indbyggere med følgende etniske sammensætning.

I slutningen af det 19. og begyndelsen af det 20. århundrede var Grubišno Polje en distriktshovedstad i [Bjelovar-Križevci-amtet](#) i Kongeriget [Kroatien-Slavonien](#) .

Byen har et mindesmærke for sine afdøde fra den kroatiske uafhængighedskrig.

Den smukke Bilogora-region er rig på bevaret natur, mangfoldighed af flora og fauna og mange sjældne og beskyttede dyr som skaldet ørne, hvide og sorte storke, bævere, oddere og planter som Fritillaria, Orchis, Sibirisk Iris og andre.